
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

��������


 � �
�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� �������� �� ����

VALOR: Dá-se a este contrato o valor total estimado de R$
2.376.000,00 (dois milhões, trezentos e setenta e seis mil reais).
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de publicação do extrato do contrato no Diá-
rio Oficial.
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2012.
PROCESSO Nº E-09/269/1704/2012.

Id: 1419007

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da SESEG/PCERJ e a
empresa INVESTIPLAN COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012.
OBJETO: O presente Termo de Ajuste de Contas tem por objeto a
quitação do débito com a INVESTIPLAN COMPUTADORES E SISTE-
MAS LTDA., referente à prestação de serviços de locação de equi-
pamentos de informática, no período de 11/12/2011 a 04/07/2012.
VALOR: Dá-se a este Termo de Ajuste o valor total de R$ 337.522,03
(trezentos e trinta e sete mil quinhentos e vinte e dois reais e três
centavos).
PROCESSO Nº E-09/2695/1702/2012. Id: 1419011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de nº
048/1200/2010.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da SESEG/PCERJ e a
empresa TRGROUP TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência da prestação de serviço
de manutenção e suporte técnico, referente às soluções 12 limited
(software) utilizadas na CINPOL/PCERJ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de nº
057/1200/2010.
PARTES: Estado através da SESEG/PCERJ e a empresa ORACLE
DO BRASIL SISTEMAS LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo da prestação de serviços de atuali-
zações de licenças de software, manutenção e suporte para os re-
feridos programas.
VALOR: O preço total dos serviços ora prorrogados é de R$
922.174,78 (novecentos e vinte e dois mil cento e setenta e quatro
reais e setenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2012.
PRAZO: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais 12
(doze) meses e terá seu início a partir de 25/11/2012.
PROCESSO Nº E-09/0035/1649/2010.

Id: 1419009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da DNIT e a PCERJ.
OBJETO: Rerratificação e prorrogação de prazo ao termo de permis-
são de uso para ocupação do galpão situado no Centro Rodoviário
Presidente Dutra KM163 - Vigário Geral - Rio de Janeiro.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de nº
044/1200/2011.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da SESEG/PCERJ e a
empresa INVESTIPLAN COMPUTADORES E SISTEMAS DE REFRI-
GERAÇÃO LTDA.
OBJETO: Retificação da qualificação das partes e prorrogação do pra-
zo da locação mensal de equipamentos de informática (microcompu-
tadores)
VALOR: O preço dos serviços ora prorrogado é de R$ 642.584,00
(seiscentos e quarenta e dois mil quinhentos e oitenta e quatro reais)
mensais, perfazendo o valor total de R$ 7.711.008,00 (sete milhões,
setecentos e onze mil e oito reais).
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2012
PRAZO: Pelo presente Termo Aditivo fica prorrogado o prazo de vi-
gência do contrato por 12 (doze) meses a contar de 17/11/2012.
PROCESSO Nº E-09/144/1649/2011

Id: 1419012

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

SERVIÇO DE DIREITOS E VANTAGENS

EDITAL

CATEGORIA FUNCIONAL INSPETOR POLICIAL - 4ª CLASSE
Fica incluído no edital de apuração final de tempo de serviço o ocupante do cargo efetivo em 29/09/2011, com vistas a promoção com validade a contar da mesma data, publicado no DOERJ de 15/06/2012.

Tempo de Serviço

Categ. Serv. Serv. Serv. Apos.
classe Funci. Pol.Civil P.Est. P.Ger. Disp.

Matrícula Nome a.m.d. a.m.d. a.m.d. a.m.d. a.m.d. a.m.d.
0.263.488-9 Domingos Madeira F. Vilela 09.05.13 24.03.29 24.03.29 24.03.29 24.03.29 24.03.29

CATEGORIA FUNCIONAL INSPETOR POLICIAL - 5ª CLASSE
Fica incluído no edital de apuração final de tempo de serviço o ocupante do cargo efetivo em 21/04/2010, com vistas a promoção com validade a contar da mesma data, publicado no DOERJ de 27/08/2012.

Tempo de Serviço

Categ. Serv. Serv. Serv. Apos.
classe Funci. Pol.Civil P.Est. P.Ger. Disp.

Matrícula Nome a.m.d. a.m.d. a.m.d. a.m.d. a.m.d. a.m.d.
0.808.813-0 Gelson Braz Toureiro 13.06.27 17.08.22 17.08.22 17.08.22 17.08.22 17.08.22
0.871.861-1 Marcello Ramos Junqueira 06.00.02 08.00.23 08.00.23 08.00.23 08.00.23 08.00.23

CATEGORIA FUNCIONAL INSPETOR POLICIAL - 5ª CLASSE
Fica incluído no edital de apuração final de tempo de serviço o ocupante do cargo efetivo em 29/09/2010, com vistas a promoção com validade a contar da mesma data, publicado no DOERJ de 27/08/2012.

Tempo de Serviço

Categ. Serv. Serv. Serv. Apos.
classe Funci. Pol.Civil P.Est. P.Ger. Disp.

Matrícula Nome a.m.d. a.m.d. a.m.d. a.m.d. a.m.d. a.m.d.
0.808.813-0 Gelson Braz Toureiro 14.00.04 18.02.02 18.02.02 18.02.02 18.02.02 18.02.02
0.871.861-1 Marcello Ramos Junqueira 06.05.12 08.06.03 08.06.03 08.06.03 08.06.03 08.06.03

CATEGORIA FUNCIONAL INSPETOR POLICIAL - 5ª CLASSE
Fica incluído no edital de apuração final de tempo de serviço o ocupante do cargo efetivo em 21/04/2011, com vistas a promoção com validade a contar da mesma data, publicado no DOERJ de 27/08/2012.

Tempo de Serviço

Categ. Serv. Serv. Serv. Apos.
classe Funci. Pol.Civil P.Est. P.Ger. Disp.

Matrícula Nome a.m.d. a.m.d. a.m.d. a.m.d. a.m.d. a.m.d.
0.808.813-0 Gelson Braz Toureiro 14.06.27 18.08.22 18.08.22 18.08.22 18.08.22 18.08.22
0.871.861-1 Marcello Ramos Junqueira 07.00.02 09.00.23 09.00.23 09.00.23 09.00.23 09.00.23

CATEGORIA FUNCIONAL INSPETOR POLICIAL - 5ª CLASSE
Fica incluído no edital de apuração final de tempo de serviço o ocupante do cargo efetivo em 29/09/2011, com vistas a promoção com validade a contar da mesma data, publicado no DOERJ de 27/08/2012.

Tempo de Serviço

Categ. Serv. Serv. Serv. Apos.
classe Funci. Pol.Civil P.Est. P.Ger. Disp.

Matrícula Nome a.m.d. a.m.d. a.m.d. a.m.d. a.m.d. a.m.d.
0.808.813-0 Gelson Braz Toureiro 15.00.04 19.02.02 19.02.02 19.02.02 19.02.02 19.02.02
0.871.861-1 Marcello Ramos Junqueira 07.05.12 09.06.03 09.06.03 09.06.03 09.06.03 09.06.03

Id: 1419014

VALOR: O preço total dos serviços ora prorrogados é de R$
653.375,40 (seiscentos e cinquenta e três mil trezentos e setenta e
cinco reais e quarenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2012.
PRAZO: Pelo presente Termo Aditivo fica prorrogado o prazo de vi-
gência do contrato por 12 (doze) meses, a contar de 30/11/2012.
PROCESSO Nº E-09/4924/1212/2010.

Id: 1419008

DATA DA ASSINATURA: 25/05/2012.
PRAZO: O presente termo vigorará por mais 730 (setecentos e trinta)
dias consecutivos elevando o prazo para 1460 (mil quatrocentos e
sessenta) dias consecutivos, a partir da data de sua publicação em
extrato do Diário Oficial.
PROCESSOS Nºs 50600.003.891/2009-10/E-09/87899/1908-2012.

Id: 1419010

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 085/2012 de 05 de dezembro
de 2012.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa CREMER S/A.
OBJETO: Aquisição de Insumos de MMH para atender as necessi-
dades das Centrais de MMH da Corporação adquiridos no Pregão nº
031/2012 (Anexo II).
PRAZO: 06 (seis) meses, contados a partir de 05 de dezembro de
2012.
VALOR TOTAL: R$ 1.730,00 (um mil setecentos e trinta reais).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/000111/2508/2012.
INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 087/2012 de 05 de dezembro
de 2012.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa GAMA MED 13 COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA.
OBJETO: Aquisição de Insumos de MMH para atender as necessi-
dades das Centrais de MMH da Corporação adquiridos no Pregão nº
031/2012 (Anexoii).
PRAZO: 06 (seis) meses, contados a partir de 05 de dezembro de
2012.
VALOR TOTAL: R$ 17.010,00 (dezessete mil e dez reais).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/000111/2508/2012.

Id: 1419358

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 097/2012 de 04 de dezembro
de 2012.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de Insumos de Oncologia para suprir as neces-
sidades do HCPM, adquiridos no Pregão nº 008/2012 ANEXO III.
PRAZO: 03 (três) meses, contados a partir de 04 de dezembro de
2012.
VALOR TOTAL: R$ 158.000,00 (cento e cinquenta e oito mil reais).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/000.331/2508/2011.
INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 098/2012 de 04 de dezembro
de 2012.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa ACCORD FARMACÊUTICA LTDA.
OBJETO: Aquisição de Insumos de Oncologia para suprir as neces-
sidades do HCPM, adquiridos no Pregão nº 008/2012 ANEXO III.
PRAZO: 03 (três) meses, contados a partir de 04 de dezembro de
2012.
VALOR TOTAL: R$ 1.127,50 (um mil cento e vinte e sete reais e cin-
quenta centavos).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/000.331/2508/2011.

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 094/2012 de 04 de dezembro
de 2012.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S/A
OBJETO: Aquisição de Insumos de Oncologia para suprir as neces-
sidades do HCPM, adquiridos no Pregão nº 008/2012 ANEXO III.
PRAZO: 03 (três) meses, contados a partir de 04 de dezembro de
2012.
VALOR TOTAL: R$ 103.824,00 (cento e três mil oitocentos e vinte e
quatro reais).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/000.331/2508/2011.

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 093/2012 de 04 de dezembro
de 2012.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição de Insumos de Oncologia para suprir as neces-
sidades do HCPM, adquiridos no Pregão nº 008/2012 ANEXO III.
PRAZO: 03 (três) meses, contados a partir de 04 de dezembro de
2012.
VALOR TOTAL: R$ 37.676,10 (trinta e sete mil seiscentos e setenta
e seis reais e dez centavos).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/000.331/2508/2011.

Id: 1419029

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 002/2012 ao Contrato nº 035/2012
- Dotação Orçamentária - com a finalidade de prorrogação de prazo
inicial do contrato em 180 (cento e oitenta) dias a contar de
20/10/2012 a 17/04/2013, do referido contrato PARTES: Secretaria do
Estado de Segurança - Policia Militar do Estado do Rio de Janeiro e
a Empresa CONSTRUTORA SANTANA E PONTES LTDA. OBJETO:
Construção de salas de aula, banheiro e alojamentos no CRSP (Cen-
tro de Recrutamento e Seleção de Praças). DATA DA ASSINATURA:
17/10/2012. FUNDADO NO ATO: O decidido no Processo Administra-
tivo nº E-09/000341/2508/2010.
*Omitido no D.O. de 19/10/2012.

Id: 1419425

Secretaria de Estado de Saúde
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTO: Contrato 109/2012.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e SQUADRA TECNOLOGIA
S/A.
OBJETO: Capacitação e Treinamento Pessoal.
VALOR: R$ 80.600,00 (oitenta mil e seiscentos reais).
PROCESSO Nº E- 08/4229/2012.
FUNDAMENTO DO ATO: Adesão à Ata de Registro de Preços n°

01/2011 do Pregão Eletrônico n°03/2011, que se regerá pelas normas
da Lei n° 8666, de 21 de junho de 1993 e alterações, Lei Estadual n°
287, de 04 de dezembro de 1979 e Decretos n°s 3149/80 e 42301 de
12 de fevereiro de 2010.
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2012.

INSTRUMENTO: Contrato 110/2012.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e B2T BUSINESS TO TE-
CHNOLOGY.
OBJETO: Serviço de Treinamento.
VALOR: R$ 197.600,00 (cento e noventa e sete mil e seiscentos
reais).
PROCESSO Nº E- 08/4463/2012.
FUNDAMENTO DO ATO: Adesão à Ata de Registro de Preços n°
01/2011 do Pregão Eletrônico n°03/2011, que se regerá pelas normas
da Lei n° 8666, de 21 de junho de 1993 e alterações, Lei Estadual n°
287, de 04 de dezembro de 1979 e Decretos n°s 3149/80 e 42301 de
12 de fevereiro de 2010.
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2012. Id: 1419021

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE

AVISO

O SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS DA FUNDAÇÃO
SAÚDE torna público para conhecimento dos interessados que se en-
contra disponível a Licitação, abaixo mencionada:

PROCESSO Nº E-25/418/2012
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº
17/2012.
OBJETO: Aquisição de Ponto Biométrico
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 18/12/2012, às 09 horas
DATA DA DISPUTA DE LANCES: 18/12/2012, às 09h40min
Código da Licitação no Portal SIGA: 8786

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa no Setor de Procedimentos Licitatórios da Fundação Saúde
mediante a entrega de uma resma de papel formato A4 (500 folhas) ,
sito à Praça PIO X, nº 55, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ, de
2ª a 6ª feira, das 09 às 16 horas.

Id: 1419324. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO VITAL BRAZIL

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DO INSTITUTO VITAL BRAZIL torna pú-
blico que o ato licitatório do Pregão Eletrônico n° 048/2012, processo
administrativo nº E-08/971953/2012, referente à contratação de empre-
sa especializada em assistência medica hospitalar, foi declarada DE-
SERTA.

Id: 1419176. A faturar por empenho


